« Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæ, et facti estis sicut torris raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. » *Amos*, iv, 11. LXX : « Subverti vos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæ, et facti estis sicut torris erutus de igne, et ne sic quidem conversi estis ad me, dicit Dominus. » Extrema medicina est, et decem tribuum, et hæreticorum, et omnium peccatorum, ut postquam mortem miserit in via Ægypti, et percussisset juvenes eorum gladio, equosque consumpserit, et ascendere fecerit putredinem castrorum in naves eorum, et nec sic quidem ad eum reversi fuerint, subvertat eos sicut subvertit Deus Sodomam et Gomorrhæ : et cum subversi fuerint, ob similitudinem criminum Sodome et Gomorrhæ, pessimaque in eis ædificia divinus ignis exusserit, ipsi liberentur

quasi torris raptus de incendio. Et quomodo Lot, Sodoma perente, servatus est, amittens substantiam et partem corporis sui, quam intelligimus uxorem; *Gen.* XIX; sic omnes isti Sodomorum divitias amittentes evadant nudi, juxta illud quod in Apostolo legitur : « Si cuius opus manserit quod superaddidit, mercedem accipiet; si cuius autem opus arserit, detrimentum patietur; ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem. » *I Cor.* III, 14, 15. Qui ergo salvatur per ignem, quasi torris de incendio raptus. Et ad istiusmodi homines, quos in Evangelio Salvator arguens inquitur : « Si filii essetis Abraham, opera Abraham faceritis. » *Joan.* VIII, 39, Joannes Baptista dicit : « Progenies viperarum, quis demonstravit vobis fugere a ventura ira? Facite ergo fructum dignum [al. *fructus dignos*] penitentiæ, et ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abraham. Dico enim vobis, quoniam [al. *quomodo*] potest Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. » *Matth.* III, 9-7. Igitur et Israel et cuncti hæretici, qui habebant opera Sodome et Gomorrhæ, subvertuntur ut Sodoma et Gomorrhæ : ut quasi torris raptus de incendio liberentur. Et hoc est quod in prophetâ

son ancien état; » *Ezech.* xvi, 33; en sorte que celui qui est, par sa volonté mauvais, enfant de Sodome, soit rétabli en son ancien état, lorsque le feu aura dévoré en lui les œuvres de Sodome.

« Voilà donc ce que je vous ferai, ô Israël; et après que je vous aurai traité de la sorte, préparez-vous, ô Israël, à aller au-devant de votre Dieu; car voici celui qui forme les montagnes qui érè le vent et qui annonce sa parole à l'homme, celui qui produit les nuages du matin et qui marche sur ce qu'il y a de plus élevé dans la terre : son nom est le Seigneur Dieu des armées. » *Amos.* iv, 12, 13. Les Septante : « Voilà pourquoi j'agirai ainsi envers vous, ô Israël; toutefois, parce que je vous traiterai ainsi, préparez-vous, ô Israël, à invoquer votre Dieu; car c'est lui qui lance le tonnerre, qui crée l'esprit, qui annonce parmi les hommes son Christ, qui fait le matin et les nuages, et qui monte sur ce qu'il y a de plus élevé dans la terre : son nom est le Seigneur Dieu tout-puissant. » J'ai rendu l'Hebreu *Echa* par après que; il est interprété dans Aquila par ensuite, dans Théodotion par en dernier lieu, dans les Septante par toutefois. Le texte hébreu peut se lire de cette manière : « C'est pourquoi, ô Israël, je vous traiterai ainsi dans la suite, » après un long temps, dans les derniers âges; et alors le verset suivant commence autrement : « Et puis que je dois vous

traiter ainsi, préparez-vous, ô Israël, à aller au-devant de votre Dieu. » Nous disons, d'après Théodotion : « Préparez-vous à aller au-devant de votre Dieu; » la version des Septante porte : « Préparez-vous à invoquer votre Dieu; » et Symmaque et la cinquième édition : « Préparez-vous à soutenir les attaques de votre Dieu. » Le texte hébreu est celui-ci : *HECHN LACERATH ELOEKA*. Les Septante seuls ont traduit par tonnerre l'Hebreu *Amn*, qui veut dire montagnes. On voit aisément pourquoi ils rendent par esprit et je traduis par vent le mot hébreu *Rua*, puisqu'il a ces deux significations. Ce qui suit : « Annonçant aux hommes sa parole, » a été ainsi traduit par tous, comme par moi-même; les Septante seuls, trompés par la ressemblance et le double sens du mot, en ont donné cette version : « Annonçant parmi les hommes son Christ. » Si nous lisons son Christ, en l'Hebreu *Messio*, ce mot s'écrit par les lettres *Mem, Sin, Iod, Heth et Vau*, et c'est ce qu'ont cru les Septante. Si nous lisons, avec Aquila, Symmaque, Théodotion et la cinquième édition, sa parole, le mot s'écrit par *Mem et Hé*, qui se prononcent *Ma* et qui veulent dire quelque; et ensuite par *Sin, Iod et Heth*, qui s'énoncent *Sia*, c'est-à-dire parole; enfin, *O*, qui s'écrit par la seule lettre *vau*, signifie de lui, et on le mêle à ce qui précède, ce qui donne le terme *Masio*, qui diffère de l'autre par la seconde lettre *He*.

legimus : « Restituetur Sodoma in antiquum. » *Ezech.* xvi, 35 : ut qui suo vitio Sodomites est, postquam in eo Sodome opera arserunt, in antiquum restituetur status.

« Quapropter hæc faciam tibi, Israël : postquam autem hæc [Vulg. hoc] fecero tibi, preparare in occursum Dei tui, Israël, quia ecce formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matulinam nebulam, et gradiens super excelsa terræ : Dominus Deus exercituum nomen ejus. » *Amos.* iv, 12, 13. LXX : « Propterea sic faciam tibi, Israël : verumtamen quia sic faciam tibi, preparare ut invoces Deum tuum, Israel. Quia ecce firmans tonitruum, et creans spiritum, et annuntians in homines Christum suum, faciens mane, et nebulam, et ascendens super excelsa terræ : Dominus Deus omnipotens nomen ejus. » Pro eo quod nos interpretati sumus, « postquam » in Hebræico scriptum est *et*, et Aquila interpretatus est *postquam*, id est, « postea, » et Theodotus « novissime, » et Septuaginta « verumtamen; » in Hebræico sic legi potest : « Quapropter hæc faciam tibi, Israël, postea, » id est, multo post tempore, et in novissimis sæculis, ut rursus ab alio principio versus incipiat : « Cumque hoc facturus sim tibi, preparare in occursum Dei tui, Israël. » Rursumque in eo loco ubi Septuaginta transtulerunt : « Prepareare ut invoces Deum tuum, » et nos juxta

Theodotionem posuimus : « Prepareare in occursum Dei tui, » Symmachus et Quinta Editio transtulerunt : « Prepareare ut adverseris Deo tuo : » quod Hebræico dicitur : *HECHN LACERATH ELOEKA*. Pro montibus quoque qui Hebræico dicitur *Amn*, soli Septuaginta *βροντης*, id est, « tonitruum » verterunt. Cur autem illi « spiritum, » et nos dixerimus « ventum, » qui Hebræico vocatur *Rua*, causa manifesta est, quia hoc verbo et « ventus » et « spiritalis » appellatur. Quodque sequitur : « Annuntians homini eloquium suum, » cunctis ita ut nos veritatem interpretantibus, soli Septuaginta transtulerunt : « Annuntians in homines Christum suum : » verbi similitudine et ambiguitate decepti. Si enim legimus « Christum suum, » quod Hebræico dicitur *Messio*, scribitur per hæc litteras *Mem, Sin, Iod, Heth*, et *Vau*, quod LXX putaverunt. Sin autem ut in Hebræo est, juxta Aquilam *תין* *חלילא* *אֵסוֹס* : juxta Symmachum *τὸ φόνημα αὐτοῦ* : juxta Theodotionem, *τὸν λόγον αὐτοῦ* : juxta quintam editionem *τὴν ἀδοκίματον αὐτοῦ*, que omnia interpretantur, quod sit « eloquium ejus, » his litteris, scribitur, *Mem, Mem*, quod dicitur *Ma*, hoc est, « quod, » vel « quid. » Deinde *Sin, Iod, Heth*, quod legitur *Sia*, id est, « eloquium. » O autem, quod scribitur per solam litteram *Vau*, *αὐτοῦ*, id est, « ejus, » significat, simulque commistum legitur *Masio*, « superiori verbo

Je me suis expliqué sur les différences de traduction, ce que les esprits négligents trouveront oiseux, mais qui plaira aux hommes d'étude; passons maintenant au sens de ce passage. J'ai rendu vos dents agacées, et vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. J'ai éloigné de vous la pluie, je l'ai répandue sur une ville et non pas sur une autre; deux ou trois villes sont venues vers une seule pour boire et elles n'ont pas été désalées; et malgré cela, vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. Je vous ai frappés avec le vent brûlant et par la nielle, j'ai frappé vos jardins, vos vignes, vos oliviers et vos figuiers, et vous n'êtes pas revenus à moi, dit le Seigneur. J'ai envoyé contre vous la mort sur la route d'Egypte, j'ai frappé de l'épée vos jeunes hommes, j'ai fait monter jusqu'à vos narines la panteur des cadavres de votre armée, et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur. Je vous ai renversés comme furent renversées Sodome et Gomorre, et je vous ai délivrés comme un tison qu'on arrache de l'incendie, et vous n'êtes point revenus à moi, dit le Seigneur. Voici donc ce que je vous ferai, ô Israël, en sorte qu'ayant méprisé ce qui est passé, vous vous amendiez du moins à la menace des maux à venir. Après avoir dit : « Voici ce que je vous ferai, » il se tait sur ce qu'il fera, en sorte qu'Israël étant en suspens dans l'attente de toutes sortes de peines, qui sont d'autant plus terribles qu'il peut les craindre toutes, il

ne secundam litteram plus habens. De varietate interpretationis diximus, que molestæ erit negligentibus, studiosis grata : nunc ad sensum eorum, que scripta sunt, transeamus. Dedit stuporem dentibus vestris, et non redistis ad me, dicit Dominus. Prohibui a vobis imbrem, et plus super civitatem unam, et super alteram non pluvi, et venerunt due et tres civitates ad unam ut biberent aquas, et non sunt satiate : et nec sic redistis ad me, dicit Dominus. Percessi vos in vento urente, et urugine hortos vestros et vineas et oliveta atque ficeta, et non redistis ad me, dicit Dominus. Misi in vos mortem in via Ægypti, et percessi in gladio juvenes vestros, et ascendere feci pultredinem castrorum vestrorum in aras vestras, et non redistis ad me, dicit Dominus. Subverti vos sicut subvertit Dominus Sodoman et Gomorrhiam, et facti estis quasi terræ raptus de incendio, et non redistis ad me, dicit Dominus. Idcirco hæc faciam tibi, ô Israël, ut qui præterita contempseris, saltem ad ea que illaturus sum, corrigaris. Cumque dixeris, « hæc faciam tibi, » quid facturus sis taces, ut dum ad singula penarum genera pendet incertus (quæ ideo terribiliora sunt, quia omnia suspicantur), agat penitentiam : ne Deus

fasse pénitence pour que Dieu n'accomplisse pas sa menace. Après que je vous aurai fait tout ce dont j'annonce l'arrivée contre vous, préparez-vous à invoquer le Seigneur votre Dieu, car quiconque invoquera le nom du Seigneur sera sauvé; *Joc.* ii; ou bien, préparez-vous à aller au-devant de votre Dieu, afin d'accueillir avec un zèle sans partage le Seigneur qui vient à vous. C'est lui qui lance la foudre d'une main ferme, ou qui affermit les montagnes, lui dont la voix ébranle les bases du ciel et les fondements de la terre. *Ecdi.* xvi. C'est lui qui crée l'esprit, qui ne signifie pas ici l'Esprit saint, comme les hérétiques le conjecturent, mais le vent, ou l'esprit de l'homme, parce que nul ne sait ce qui est dans l'homme, excepté l'esprit qui est en lui, et que ce même esprit intercède pour nous avec des gémissements ineffables; *Rom.* viii; ou assurément par esprit nous devons entendre l'âme, selon ce qui est écrit : « Vous leur ôterez l'esprit, et ils défailiront, et ils retourneront dans leur poussière. » *Psalm.* ciii, 29... « Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains, et ce disant, il expire. » *Luc.* xxiii, 46. Après avoir créé l'esprit, Dieu annonce sa parole aux hommes, ou bien annonce à l'homme ce que celui-ci doit dire, parce qu'il connaît les secrets de la pensée, et qu'il comprend ce que l'âme se dit en son for intime, selon ce que nous lisons dans le texte hébreu de Jérémie : « Si petit que soit le cœur de l'homme, il est

inferat quæ minatur. Postquam autem fecero tibi que me facturum esse contester, preparare ad invocandum Dominum Deum tuum. Omnis enim qui invocaverit nomen Domini, salvus erit. *Joc.* ii. Sive prepareare in occursum Dei tui, ut venientem ad te Dominum tota aviditate suscipias. Iste est qui firmat tonitruum, sive montes confirmat, ad ejus vocem colorum cardines et terræ fundamenta quatit. *Ecdi.* xvi. Iste qui creat spiritum, quem in hoc loco non Spiritum sanctum, ut heretici suspicant, sed ventum intelligimus, sive spiritum hominis; quia nemo scit que sunt in homine, nisi spiritus qui est in eo; et ipse spiritus interpellat pro nobis gemibus ineffabilibus. *Rom.* viii. Vel certe spiritum, animam debent accipere, secundum illud quod scriptum est : « Afferes spiritum eorum, et deficient, et in pulverem suum revertentur. » *Psalm.* ciii, 29. Et « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, et hoc dicens exspiravit. » *Luc.* xxiii, 46. Cumque craveris spiritum, annuntiat hominibus eloquium suum, sive annuntiat homini eloquium ejus, qui cogitationum secreta cognoscit, et quid latens animus tacito sermone tractet, intelligit, juxta illud quod in Jeremia secundum Hebræicum legimus : « Parvum est cor hominis [al.

impénétrable; qui pourra le connaître? c'est moi qui suis le Seigneur qui sonde les cœurs et qui éprouve les reins. » *Jérém.* xvii, 9, 10. C'est ce que l'Écriture atteste encore dans le cent trente-huitième psaume: « Vos yeux ont vu ce qui est imparfait en moi; » ce qui veut dire: Avant que j'eusse été fait, avant que j'eusse été formé en membres, quand j'étais encore contenu dans le germe, vos yeux m'ont vu. C'est ainsi que le Seigneur dit à Jérémie: « Avant que je vous eusse formé dans le sein de votre mère, je vous ai connu; avant que vous sortiez du sein maternel, je vous ai sanctifié, et je vous ai établi prophète parmi les nations; » *Jérém.* i, 5; et que l'Évangéliste a dit: « Le Seigneur voyant leurs pensées. » *Luc.* xi, 17. Si nous lisons: « Annonçant à l'homme sa parole, » il faut l'entendre d'après cet autre passage d'Amos: « Le Seigneur Dieu n'exécute point sa parole qu'il n'ait révélé son secret aux Prophètes, ses serviteurs. » *Amos.* iii, 7. Or, celui qui annonce les pensées de l'homme, ou sa propre parole, est le même qui fait l'aurore et le point du jour, qui remplit l'espace de nuages et qui marche sur ce que les terres ont de plus élevé: Le Seigneur Dieu tout-puissant est son nom. La version des Septante porte: « Annonçant parmi les hommes son Christ; » à l'occasion de quoi, les hérétiques concluent que l'Esprit saint a été créé, parce qu'il est dit: Créant l'esprit et annonçant son Christ parmi

omnium et hominum] et inscrutable, quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans cor, et probans renes. » *Jerem.* xvii, 9, 10. Quod et in centesimo tricesimo octavo Psalmo Scriptura testatur: « Imperfectum meum viderunt oculi tui. » Et est sensus: Antequam conderer, priusquam deformarer in membra, dum adhuc in semine continerer, viderunt me oculi tui. Et Jeremias audit a Domino: « Priusquam te formarem in utero, novi te, et antequam exires de vulva, sanctificasti te, et prophetam in gentibus posui te. » *Jerem.* i, 5. Et evangelista: « Videns, » ait, « Dominus cogitationes eorum. » *Luc.* xi, 17. Sin autem legerimus: « Annuntians homini eloquium suum, » juxta superius dictum accipiendum, in quo ait: « Non faciet Dominus Deus verbum, nisi revelaverit secretum suum servis suis prophetis. » *Amos.* iii, 7. Qui autem annuntiat cogitationes hominis, et eloquium ejus, sive suum, ipse est qui facit auroram et diluculum, et complet nubibus omnia, et graditur super excelsa terrarum; cujus nomen est Dominus Deus omnipotens. Pro quo in Septuaginta legitur: « Annuntians in homines Christum suum; » sub qua occasione heretici Spiritum sanctum creatum volunt ordine sequente: creans spiritum, et annun-

les hommes; et par conséquent, disent-ils, celui-là est créé, et celui-ci est annoncé parmi les peuples. Nous leur répondons que le sens des Septante, comme celui de la Vulgate, est celui-ci: Celui qui est le Créateur de toutes choses, et qui lance le tonnerre d'une main ferme, ou qui affermit les montagnes, fait par conséquent sortir les vents de ses trésors, et, comme auteur de toutes choses, promet aux hommes son Fils Jésus-Christ. Or, après que le Christ a été annoncé, alors nous est découverte la lumière de la vérité, non pas entièrement toutefois, parce qu'ici-bas nous ne voyons qu'en partie et nous ne connaissons qu'en partie, et nous contemplons comme dans un miroir et en image les choses qui doivent arriver. *I Corinth.* xiii, 12. D'où ce qui suit: « Faisant le matin et le nuage, et montant sur ce que la terre a de plus élevé. » Le Seigneur est haut entre les plus hauts, et il n'habite point les bas fonds, lui qui est le Très-Haut; créateur des montagnes, il monte sur les montagnes, sur celles qui'en droit de cité au ciel, et qui, marchant dans la chair, ne vivent pas selon la chair, mais selon l'esprit. Si nous lisons ce passage d'après Symmaque et Aquila: « Voici, ô Israël, ce que je vous ferai dans la suite, et lorsque je vous traiterai ainsi, préparez-vous à lutter contre votre Dieu, » il faut l'entendre de cette manière: J'ai fait pour vous corriger tout ce que je viens de dire, et puisque vous n'avez pas voulu revenir

hians in homines Christum suum: et ille creatus sit, hic annuntietur in populis. Quibus respondebimus juxta sensum eorum, et Vulgatam editionem: Qui creator est omnium, et firmat tonitruum, sive fingit montes, consequenter educit ventos de thesauris suis, et quasi universitatis conditor, Filium suum Christum hominibus reponmittit. Postquam autem Christum fuerit nuntiatus, tunc nobis veritatis lumen aperitur, non ad perfectum; quia nunc ex parte videmus, et ex parte cognoscimus, et per speculum et imaginem ea que ventura sunt, contemplanur. *I Cor.* xiii. Unde sequitur: « Faciens mane et nebulam, et ascendens super excelsa terre. » Excelsus enim in excelsis est Dominus, et non habitat in humilibus, qui excelsus est; sed creator montium ascendit in montes, in his qui municipatum habent in coelestibus, et in carne ambulantes non vivunt secundum carnem, sed secundum spiritum. Quod si juxta Symmachum et Aquilam legerimus: « Hec faciam tibi, Israël, postea, et cum hac fecero tibi, prepara te adversari Deo tuo, » sic intelligendum est: Feci ut te corrigerem, que præteritus sermo descripsit, et quia nolistis reverti ad me, faciam tibi, que meo continentur arcano. Occidisti servos

à moi, je vous ferai subir des traitements qui sont mon secret. Vous avez mis à mort ceux de mes serviteurs que je vous avais envoyés, je vous enverrai en dernier lieu mon Fils: vous, selon votre coutume, par où vous avez toujours résisté à la volonté du Seigneur, préparez-vous à entrer en contradiction et en lutte avec votre Dieu, selon ce qui est écrit: « Celui-ci a été établi pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs, et comme un signe auquel on contredira. » *Luc.* ii, 34. Ce n'est pas que Dieu ordonne à Israël d'agir ainsi; il prédit ce qu'Israël fera volontairement, et il le réprimande, afin que du moins, après avoir été repris, il ne fasse point ce qui est prédit.

« Ecoutez cette parole dans laquelle je gémiss sur vous. La maison d'Israël est tombée, elle ne se relèvera point. La vierge d'Israël a été jetée par terre, et il n'y a personne qui la relève. » *Amos.* v, 1, 2. Les Septante: « Ecoutez cette parole, que je prononce pour gémir sur vous. La maison d'Israël est tombée, et désormais elle ne se relèvera plus. La vierge d'Israël a été jetée contre terre, et il n'y a personne qui la relève. » Pour ce qui a trait à la lettre et à la vérité historique, les dix tribus appelées Israël, après avoir été menées en captivité, ne sont jamais plus par la suite revenues dans leur terre. La qualification de vierge est donnée au peuple d'Israël, non parce qu'il a persévéré dans la pureté virgine, mais parce qu'autrefois il fut uni au Sei-

gneur comme une vierge à son fiancé. Et il est ordonné au prophète de gémir sur ce peuple, parce qu'il ne sera jamais rétabli dans son antique dignité. Pour ce qui a trait au sens spirituel, le Prophète gémit sur tout Israël, qui voyait Dieu en esprit et qui cessa dans la suite de le servir; c'est ainsi qu'Ezéchiel reçut l'ordre, *Ezech.* ii, de dévorer le livre sur lequel, et au dedans et au dehors était écrite une lamentation et un chant de louange et une malediction. Entendez le mot au dedans dans le sens du cantique de Salomon: « Le roi m'a fait entrer dans sa chambre nuptiale; » *Cant.* i, 3; et du psaume quarante-quatre: « Toute la gloire de la fille du roi vient du dedans. » Dehors, au contraire, se trouve tout ce qu'on lit dans la lettre, tout ce qu'on voit sur l'écorce et que ne contient pas la moelle de l'esprit. Ainsi, et selon la lettre et selon l'esprit, dans tous les livres des Prophètes est écrite une plainte sur ceux qui font pénitence après avoir péché; un hymne sur ceux qui n'étaient atteints d'aucune souillure des péchés, sont dignes d'un cantique de louanges; une malediction contre ceux qui ne font pas pénitence et, à cause de l'endurcissement de leurs cœurs, amassent un trésor de colère pour le jour de la colère. Mais puisque c'est une plainte sur ceux qui font pénitence, et que la pénitence rend la santé aux blessés, d'où vient ce que dit la version des Septante: « La maison d'Israël est tombée et elle ne se relèvera jamais

quos ad te miseram, mittam novissime Filium meum; tu autem juxta consuetudinem tuam, qua semper voluntati Domini resististi, prepara te ut contradicas et adverseris Deo tuo: juxta illud quod scriptum est: « Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur. » *Luc.* ii, 34. Et hoc dicit, non quo præcipiat quid facere debeat, sed ante prædicit quid sponte facturus sit, quasi increpans et arguens, ut saltem correptus non faciat quod prædictum est.

« Audite verbum istud, quod [al. quo] ego levo super vos planctum. Domus Israel cecidit: non adjiciet ut resurgat. Virgo Israel projecta est in terram suam, non est qui suscitet eam. » *Amos.* v, 1, 2. LXX: « Audite verbum istud, quod ego assumam super vos planctum. Domus Israel cecidit, non adjiciet amplius ut resurgat. Virgo Israel projecta est super terram suam, non est qui suscitet eam. » Quantum ad ordinem littere pertinet et et captam historiae veritatem, decem tribus, que appelluntur Israël, ducte in captivitate, nequaquam in terram suam postea sunt reverse. Virgo autem appellatur populus Israel, non quia in virginitatis permanserit puritate, sed quia quondam instar virginis sit Domino copulatus. Unde

et planctum super eum propheta jubetur assumere, quod nequaquam in antiquum restituar gradum. Quantum vero ad intelligentiam spirituale, planctum super omnem Israel, qui Deum mente cernebat, et postea ei servire desivit, propheta secundum illud quod Ezzechieli præcipitur, *Ezech.* ii, ut devoret librum, in quo et intus et foris scriptum erat lamentatio, et carmen, et va. Intus intellige Salomonis canticum sequens, qui ait: « Introduxit me rex in cubiculum suum; » *Cant.* i, 3; et quadragesimum quartum psalmum, in quo scriptum est: « Omnis gloria filie regis intrinsecus. » Foris autem est quidquid in littera legitur, et videtur in cortice, et in medulla spiritus non tenetur. Itaque ex juxta litteram et juxta tropologiam, in omnibus prophetarum libris scriptus est planctus super eos qui post peccata agunt penitentiam: Carmen super illos qui nulla peccatorum sordibus maculati, cantico et laude sunt digni: Ve super eos qui non agunt penitentiam, sed juxta duritiam cordis suis thesaurizant sibi iram in die ire. Si autem, ut diximus, planctus est super eos qui agunt penitentiam, et penitentia reddit vulneris sanitatem, quomodo juxta Septuaginta dicitur: « Domus Israel cecidit, amplius non

plus ; la vierge d'Israël a erré dans sa terre, et il n'y a personne qui la relève ? » Cette difficulté peut être ainsi résolue : Après que la maison d'Israël sera tombée par le fait de sa volonté, elle ne recouvrera plus son ancienne dignité ; après que la vierge d'Israël se sera égarée dans sa terre, elle ne trouvera personne qui puisse la relever. La propriété des expressions vaut qu'on la remarque. Israël qualifié de maison et se comptant parmi la foule, il est dit qu'il tombe ; tandis que celui qui est au nombre des vierges, s'il vient à s'égarer, même après un péché léger, il ne pourra être relevé. Ce n'est pas qu'il ne soit pas relevé, mais il ne se relèvera point vierge d'Israël et le Seigneur d'Israël ne le relèvera point vierge. Il y a une différence entre la gloire de celui qui n'a jamais cessé de marcher sur les traces du Seigneur, et la gloire de celui, qui s'étant égaré loin du troupeau, a été ensuite rapporté sur les épaules du bon Pasteur. *Luc. xv.* De là ce que dit le Seigneur, par la bouche d'un autre Prophète : J'aime mieux la pénitence du pécheur que sa mort. » *Ezech. xviii, 32.* La pénitence est préférée en comparaison, non point de la sainteté la plus pure et de l'Église de Jésus-Christ, qui n'a ni ride ni souillure, mais de la mort et de l'enfer. En m'exprimant ainsi, je ne détruis pas, comme Novatus, l'espoir de la pénitence ; mais je veux rendre moins audacieux, et partant plus prudents, ceux qui, la porte de la pénitence étant ouverte, perdent leurs mérites actuels à cause

resurget. Virgo Israel erravit in terra sua, non est qui suscitet eam? » Quod sic solvi potest: Postquam domus Israel sua voluntate corruerit, nequaquam pristinam recipiet dignitatem; postquam virgo Israel erravit in terra sua, ultra invenire non poterit suscitantem. Et considera verborum proprietates. Qui domus est et numeratur in turba, cadere dicitur. Qui autem de numero virginum, si erraverit, ob leve quoque [F. quodque] peccatum non poterit suscitari: non quo non suscitetur, sed nequaquam suscitatur virgo Israel, et nequaquam resurgat Dominus Israel. Non est enim eadem gloria ejus qui semper secutus est Dominum, et ejus qui aberraverit a grege, et postea boni pastoris reportatus est numeris. *Luc. xv.* Unde et per alium prophetam Dominus ait: « Malo poenitentiam peccatoris, quam mortem. » *Ezech. xviii, 32.* Poenitentia non sanctitati purissime et Ecclesie Christi (qua non habet rugam neque maculam), sed morti et inferis comparata fit melior. Hæc dicimus, non quo juxta Novatum tollamus spem poenitentia, sed quo timidiore faciamus eos, et ideoque sollicitos, qui aperta janua poenitentia, dum sperant futura, perdunt presentia,

de leur confiance en l'avenir, et quand ils pouvaient échapper à toute blessure, reçoivent dans leur imprévoyance une blessure dont la douleur les torturera plus tard. Il y a beaucoup de demeures auprès du Père, *Joan. xv.* et comme l'étoile diffère de l'étoile en clarté, ainsi en est-il de la résurrection des morts, *I Corinth. xv.* les saints resplendissant comme le soleil et comme la lune, comme l'étoile du soir et comme celle du matin. Quant à ceux qui auront fait pénitence après avoir péché, ils seront semblables aux autres étoiles, selon la diversité de leurs mérites.

« Car voici ce que dit le Seigneur Dieu : Dans la ville d'où sortaient mille hommes, il n'en restera que cent, et celle d'où il en sortait cent, il n'y en restera que dix dans la maison d'Israël. » *Amos. v, 3.* Même traduction dans les Septante. Le texte sacré donne les causes pour lesquelles la maison d'Israël, étant tombée, ne sera point relevée, et la vierge d'Israël, s'étant égarée ou ayant été jetée contre terre, ne trouvera personne qui la relève : « Dans la ville d'où sortaient mille hommes, il n'en restera que cent, et dans celle d'où il en sortait cent, il n'en restera que dix dans la maison d'Israël ; » là où il y avait foule autrefois, il ne restera plus, à cause de l'excès de la dévastation, que le dixième des habitants. Ne nous attardons pas davantage au sens littéral, et gardons-nous de passer sous silence les mystères que cachent les nombres. Le sabbat, dans lequel Dieu se

et qui absque vulnere poterat permanere, incauti vulnus accipiunt, ut postea dolore crucientur. Multæ mansiones sunt apud Patrem meum, *Joan. xv.* et stella a stella differt in claritate: ita et resurrectio mortuorum: *I Cor. xv.* sanctis splendens sicut sol et luna, vesper et lucifer. Qui autem post peccatum egerint poenitentiam, pro diversitate meritorum stellis aliis æquabuntur.

« Quia hæc dicit Dominus Deus: Urbs de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum, et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel. » *Amos. v, 3.* LXX similiter. Causas quibus domus Israel corruens non resurgat, et virgo Israel errans, vel projecta in terram, non habeat suscitantem, reddit sermo divinus: « Urbs, » inquit, « de qua egrediebantur mille, relinquuntur in ea centum; et de qua egrediebantur centum, relinquuntur in ea decem in domo Israel: » ut ubi quondam fuerat multitudo, propter nimiam vastitatem, vix decima remaneat pars. Et ne omnino hærentes litteræ, sacramenta numerorum relinquamus intacta: septenarium numerum esse sanctum, etiam Sabbatum probat, in quo requievit

reposa de toutes ses œuvres, *Genès. ii.* suffit à prouver le caractère sacré du nombre sept. Aussi est-il ordonné de ne faire aucune œuvre servile ce jour-là, de n'y faire que les œuvres qui ont trait à l'âme, et de n'y porter aucun fardeau ; et voilà pourquoi, dans le désert, la sentence du Seigneur condamna celui qui avait amassé du bois, qui doit être jeté au feu. *Num. xv.* Sept semaines complètent le nombre de la sainte Pentecôte, et le Jubilé, l'année de la rémission et du retentissement des trompettes, se forme aussi avec ce nombre. C'est le septième mois qu'a lieu la fête des tabernacles, et tout Hébreu qui a servi pendant six ans redevient libre la septième année. C'est ce que n'ignorent pas les philosophes du siècle et les médecins. Galien, le plus érudit et le plus savant de tous, a écrit trois livres: des Crises et des jours critiques, où, montrant la puissance du nombre sept, il dit que le septième jour résout les fièvres les plus brûlantes; ou, si telle est la quantité de l'humeur mauvaise et de la pituite, que la chaleur de la première semaine n'ait pu l'absorber, on attend le dernier jour de la seconde semaine, c'est-à-dire le quatorzième. Que si le mal, *Abas*, pour parler comme Hippocrate, a raison de ce jour, on passe au vingt-et-unième, à la fin de la troisième semaine. C'est ainsi que depuis le commencement du monde les jours sont ainsi faits, que le nombre sept est le terme de tous les travaux et de tous les maux. La captivité du peuple d'Israël et la désolation du temple finirent la

soixante-dixième année, et il y a sept astres appelés errants comme il y a sept jours à la semaine. Cicéron, dans le songe de Scipion, s'occupe ouvertement des mystères que cache ce nombre, et il en est question dans le *Timée* de Platon, livre des plus obscurs, que le beau langage de Cicéron lui-même ne peut rendre plus accessible. Or, comme le nombre sept a son sens mystérieux, ainsi est sacré et parfait, et, pour ainsi dire, le seul vrai nombre, celui de l'unité, qu'enferme la majesté d'un seul Dieu. De là cette parole du Fils: « Je suis dans le Père et le Père est en moi; » *Joan. xv, 11;* et voulant que tous les hommes soient un avec le Père, il lui dit: « Mon Père, faites que, comme vous et moi sommes un, ceux-ci également soient un en nous. » *Joan. xvii, 11.* La première béatitude est donc d'être dans le premier nombre, qui est le nombre unique et véritable ; la seconde, d'être dans le second, c'est-à-dire la dizaine ; la troisième, d'être dans le troisième, c'est-à-dire la centaine ; car de même que la dizaine se complète par la dixième unité, ainsi la centaine se compose avec dix dizaines. Le quatrième nombre, qui est mille, se compose de dix centaines. Alors donc que quelqu'un a fait pénitence, du quatrième nombre, du mille, il revient au troisième, à cent à peine ; et celui qui était à cent retombe au second nombre, à la première dizaine. Voilà comment il se fait que la maison d'Israël ne peut pas se relever après sa chute, et que la vierge d'Israël, après

Deus ab omnibus operibus suis. *Gen. ii.* Et jubet ne quid in eo operis servilis fiat, nisi ea tantum que ad animam pertinent: et ne in eo onera portemus. Unde et in solitudine qui die Sabbati ligna collegere, que arsuta sunt, sententia Domini condemnatur. *Num. xv.* Et septem hebdomates complent numerum sanctæ Pentecostes: et Jubilæus annus remissionis tubarumque clangentium hoc numero textitur. In septimo quoque mense figuratur tabernacula, et Hebraeus, cum sex annis servierit, anno septimo liberabitur. Novit et hoc secularis philosophia et medicorum libri, quorum Galenus discretissimus atque doctissimus scripsit ternos libros *περί των κρίσεων ημερών*, in quibus septenarii numeri ostendens potentiam, ardentissimum febrem septimo dicit solvi die: aut si tanta humoris noxii et pituitæ fuerit magnitudo, ut prima hebdomadis nequaquam fervore consumpta sit, secundæ hebdomadis ultimum expectetur dies, id est, quartus decimus. Rood si hunc, ut juxta Hippocratem loquar, *Abas*; vicierit, transeunt ad vicesimum primam diem, hoc est, ad finem tertie hebdomadis: ita ab initio mundi diebus conditis, ut omnes labores et molestias septimo numero

conquiescant. Denique et captivitas populi Israel, tempore subversio, septuagesimo anno desolationis impleta est, et septem astra juxta numerum dierum dicuntur errantia. De cuius numeri sacramentis in Scipionis somnio plenius narrat Tullius: et obscurissimus Platonis « *Timeus* » liber est, qui ne Ciceronis quidem auro ore fit planior. Sicut igitur septenarius numerus habet sacramentum suum, sic sanctificatus atque perfectus, et ut ita dicam, verus est numerus, qui unione retinetur, et unius Dei majestati concluditur [a. *revelatur*]. Unde dicit Filius: « Ego in Patre et Pater in me: » *Joan. xv, 11:* volensque omnes unum esse cum Patre, loquitur ad eum: « Pater, da, ut sicut ego et tu unum sumus, sic et isti in nobis unum sint. » *Joan. xvii, 11.* Prima ergo beatitudo est esse in primo numero, qui unus est verus est; secunda, in secundo, id est, in decade; tertia in tertio, id est, in hecatonade. Sicut enim decem decima unione completur, sic hecontas ex decem decadibus struitur. Quartus numerus, qui millearius continetur, de decem constat hecatonatibus. Cum igitur quis egerit poenitentiam, de millenario et quarto numero vix revertitur ad centenarium

son égarement, ne trouve personne sur la terre pour la réhabiliter; c'est que, lorsqu'on s'est une fois séparé de l'union avec Dieu et qu'on a perdu cette gloire de la virginité dont l'Apôtre a dit: « J'ai pour vous un amour de jalousie, et d'une jalousie de Dieu, parce que je vous ai fiancés à cet unique époux qui est Jésus-Christ, pour vous présenter à lui comme une vierge toute pure, » Il *Corinth.* xi, 2, qui n'a ni souillure ni ride, on ne saurait recouvrer son premier état et la béatitude de l'union; à peine peut-on obtenir de revenir de mille à cent, et de cent à dix. J'ai dit ce peu de mots pour ne point paraître fuir tout à fait sur ce passage le sens figuré, à cause de la difficulté d'expliquer les nombres.

« Voici donc ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël: Cherchez-moi, et vous vivrez. Ne cherchez point Béthel, n'entrez point à Galgala, et ne passez point à Bersabée, parce que Galgala sera emmenée captive, et que Béthel sera inutile. *Amos* v, 4, 5. Les Septante: « Voici donc ce que dit le Seigneur à la maison d'Israël: Cherchez-moi, et vous vivrez. Ne cherchez point Béthel, ne pénétrez point dans Galgala, et ne passez point près du puits du serment, parce que Galgala sera emmenée captive, et que Béthel sera comme si elle n'était pas. » La coutume constante des Ecritures est de faire suivre la tristesse de la joie; après avoir fait de sombres menaces, Dieu provoque

et tertium numerum. Rursum qui in centenario est, vix redit ad secundum primæ decadix numerum, atque ita fit ut domus Israël que corruerat, non possit resurgere, et virgo Israël que erraverat, in terra non habeat suscitantem: quia qui semel ab unione discesserit, et illam purissimam virginis perdidit gloriam (de qua Apostolus dicit: « Zelo enim vos zelo Dei, » *Il Cor.* xi, 2, in qua non est macula neque ruga), pristinum statum et unionis beatitudinem recipere non valebit: et vix ei conceditur, ut de mille revertatur ad centum, et de centum ad decem redeat. Hæc breviter sum locutus, ne omnino in hoc capitulo propter numerorum difficultatem tægesse viderer tropologiam.

« Quia hæc dicit Dominus domui Israël: querite me, et vivetis, et nolite querere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabæe ne transieritis, quoniam [Vulg. non transibitis, quia] Galgala captiva ducetur, et Bethel erit inutilis. » *Amos* v, 4, 5. LXX: « Quia hæc dicit Dominus ad domum Israël: querite me, et vivetis, et nolite querere Bethel, et in Galgala ne ingrediamini, et super puteum juramenti non transeat, quia Galgala captiva ducetur, et Bethel erit

à la pénitence ceux qu'il a effrayés, conformément à ce que nous lisons dans Isaïe: « Malheur à vous, nation pécheresse, peuple chargé de crimes, race perverse, enfants d'iniquité! » *Isa.* i, 4... Et après avoir dit: « Votre terre sera changée en désert, le feu consumera vos villes, les étrangers dévoreront sous vos yeux les fruits de vos champs, » il leur fait de consolantes promesses: « Lavez-vous, purifiez-vous, ôtez vos méchancetés de vos âmes, apprenez à faire le bien, cherchez l'équité, respectez le droit de l'orphelin, rendez justice à la veuve; et après cela venez, et soutenez votre cause contre moi. » *Ibid.* 17, 18. Comme dans Isaïe, après les avoir effrayés de sa voix sévère, il relève leurs cœurs par sa douceur, ainsi fait-il dans *Amos*, pour ceux à qui il avait dit: « La maison d'Israël est tombée, et elle ne pourra se relever, la vierge d'Israël s'est égarée sur la terre, et il n'y aura personne pour la réhabiliter. » Maintenant il leur tient ce langage: « Maison d'Israël, » c'est-à-dire peuple des dix tribus, « cherchez-moi, et vous vivrez, » parce que c'est en ne me cherchant pas que vous êtes morts. Si vous me cherchez, vous me trouverez, et lorsque vous m'aurez trouvé, vous vivrez. Ne cherchez ni Béthel, où est le veau d'or, ni Galgala, ce repaire d'idolâtrie, dont j'ai déjà dit: « Toute leur malice paraîtra dans Galgala. » *Ose* ix, 15. Ne passez pas à Bersabée. C'est à bon droit que Dieu leur prescrit de ne point

quasi non sit. » *Moris* [al. *mos*] est Scripturarum semper adversis læta subiungere, et postquam tristitia Dens fuerit comminatus, ad penitentiam eos quos terruit, provocat, juxta illud quod in *Isaia* legimus: « Va, gens peccatrix, populus plenus delictis, semen pessimum, filii iniqui. » *Isa.* i, 4. Cunque dixisset: « Terra vestra deserta, civitates vestre igne consumptæ, regiones vestras coram vobis [al. in conspectu vestro] alieni comedent, » loquitur ad eos meliora promittens: « Lavanini, mundi estote; auferte malitias vestras ab animis vestris; discite benefacere [al. bonum facere]; querite iudicium, iudicate pupillo, iustitiam viduam; et venite, disputemus, dicit Dominus. » *Ibid.* 17, 18. Quomodo ergo in *Isaia*, quod sævera voce terruerat, manda oratione sustentat; ita et in hoc propheta, quibus dixerat: « Domus Israël cecidit, non adjiciet ut resurgat; virgo Israël erravit in terra, non est qui suscitet eam. » Nunc loquitur ad eos, et dicit: « Domus Israël, » il est, decem tribus, « querite me et vivetis: » quoniam in eo quod me non queritis, estis mortui; cumque quaesieritis, invenietis, et cum invenieritis, vivetis. Et nolite querere Bethel, in qua erat vitulus aureus, et Galgalam locum idololatriæ, de quo et supra dixi: « Omnis

passer à Bersabée, près du puits du serment: c'est là que la tribu de Juda, quand elle tombait dans l'erreur, avait coutume d'adorer les idoles. Or, Israël avait une telle fureur pour le culte des idoles, qu'il ne se contentait pas des siennes et se prostituait en outre à des dieux étrangers. Le texte poursuit: « Galgala sera emmenée captive, et Béthel deviendra inutile, » ou sera comme si elle n'existait pas, lorsque les idoles auront été renversées en son sein. Il se tait maintenant sur Bersabée, parce qu'à la défaite des dix tribus, cette ville, qui était alors de la tribu de Juda, ne fut ni prise ni détruite. Notons que les Septante, qui ont ici traduit le nom de Bersabée, puits du serment, n'ont fait que le transcrire dans la suite: « La voie de Bersabée est vivante. » Ils parlent de la voie de Bersabée, parce que, pour adorer les idoles, on faisait depuis Israël un long voyage jusqu'à l'extrémité de la Judée, qui était à Gérara et touchait au désert de l'Égypte.—Abraham habita ce lieu de Bersabée; et de ce qu'ayant donné sept brebis, ils se jurèrent mutuellement alliance avec Abimelech, il fut appelé puits du serment ou puits des sept, à cause du nombre des brebis: *Gen.* xxi; SARE, en effet, signifie serment et sept. La prophétie, au figuré, enjoint à la maison d'Israël, c'est-à-dire à ceux qui se flattent de connaître Dieu, de ne pas chercher Béthel, de

ne pas entrer à Galgala, et de ne point passer ou monter au puits du serment; mais de chercher Dieu, et de vivre en lui. Or, ils cherchent Béthel, qui veut dire maison de Dieu, ceux qui s'orientent: Temple du Seigneur, et qui mettent leur confiance dans des édifices dont le Seigneur disait à ses disciples: « Un jour viendra où il ne sera pas laissé pierre sur pierre dans leurs ruines. » *Luc* xxi, 5. Ils entrent à Galgala, ceux qui, après l'avènement de Jésus-Christ, désirent encore être circoncis, car c'est à Galgala que le peuple juif fut circoncis pour la seconde fois. *Jos.* v. C'est de là que ce lieu prit son nom, parce que le Seigneur avait retranché d'eux l'approbation de l'Égypte. « Et vous ne passerez point à Bersabée, » ou « auprès du puits du serment; » vous ne devez pas regarder comme frontière de la Judée, celles que l'Écriture avait autrefois promises, selon la lettre, depuis Dan jusqu'à Bersabée, ni dire avec le Prophète: « Dieu est connu dans la Judée, et son nom l'est dans Israël; » *Psal.* lxxv, 2; écoutez plutôt ce qui est dit des Apôtres: « Le bruit de leur prédication s'est répandu par toute la terre, et leurs paroles sont allées jusqu'aux extrémités de l'univers. » *Psal.* xviii, 4; *Rom.* xviii, v. Et, en effet, Galgala, c'est-à-dire la circoncision de la chair, sera emmenée captive par la vraie circoncision, celle du cœur; et Béthel, que vous

malitia eorum in Galgalis. » *Ose* ix, 15. Et in Bersabee non transibitis. Pulchre in Bersabee, inquit, hoc est ad puteum juramenti, non transibitis: ubi si quando errabat tribus Juda, idola adorare conavebat. In tantum autem simulacrorum cultu ferebat Israël, ut nequaquam contentus idolis suis, ad aliena transiret. Denique « Galgala, » inquit, « captiva ducetur, et Bethel erit inutilis, » sive puteus non subsistet, cum idola in ea subversa fuerint. De Bersabee omnino tacuit; quia victis decem tribubus, tribus nomine Bersabee, que erat in tribu Juda illo tempore, nec capta nec destructa est. Simulque animadvertendum, quod Septuaginta interpretes in presenti loco nomen « Bersabee » interpretati sunt dicentes, « puteum juramenti, » et in posterioribus ipsius nomen posuerunt: « Vivit Deus tous Dan; et vivit via Bersabee. » Viam autem Bersabee posuerunt, quod de Israël longo itinere pergebant ad ultimos terminos Jude, qui erat in Geraris, et Egyptie solitudinemungebatur, ut idola colerent. Est autem locus in quo habitavit Abraham: et ex eo quod cum Abimelech, datus septem ovis, in fœdus mutuum juraverunt, appellatus est « puteus juramenti, » sive « puteus septimi, » propter numerum septem ovium: *Gen.* xxi: SARE enim utrumque significat. Præcipit autem secundum leges allegorie domus Israël, id est, his

qui sibi notitiam Dei pollicentur, ut non querant Bethel, et non introeant in Galgalam, et non transeat, vel accendant ad puteum juramenti; sed magis querant Deum, et vivant in eo. Querunt autem « Bethel » quod interpretatur « domus Dei, » qui dicitur: Templum Domini, templum Domini; et confidunt in edificiis, de quibus Dominus ad discipulos loquebatur: « Veniet dies, in quibus non relinquatur lapis super lapidem qui non destruat. » *Luc* xxi, 6. Et ingrediantur in Galgalis, qui post adventum Christi rursus cupiant circumcidi. In Galgalis enim secundo populus circumcisus est. *Josue* v. Unde et ipse locus nomen accepit: eo quod abstergerit Dominus opprobrium Egypti ab eis. Et in Bersabee, » inquit, sive « ad puteum juramenti non transibitis: » ne illos putatis terminos Judæe, quos olim secundum litteram Scriptura promiserat a Dan usque Bersabee; nec dicatis ultra eam prophetia: « Notus in Judæa Deus, in Israël nomen ejus; » *Psal.* lxxv, 2; sed audite eum apostolis: « In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terre verba eorum. » *Psal.* xviii, 4; *Rom.* xviii, 5: quia Galgala, id est, circoncisio cordis; et Bethel, quæ putatis domum Dei, non subsistet, sive, ut melius arbitror, erit inutilis, id est, AVIS: ut nequaquam appellatur « domus Dei, » sed vocetur « domus inutilis, » sive « idoli. » Aliter:

croiez être la maison de Dieu, ne subsistera point, ou mieux, à mon avis, sera inutile, AVEN, en sorte qu'on ne l'appellera plus maison de Dieu, mais maison inutile ou de l'idole. Autre explication: Il cherche Béthel, celui qui se borne à suivre la lettre qui tue, et ne cherche point dans les mots le sens caché qui est Dieu; il entre dans Galgala, celui qui s'efforce d'atteindre aux plus hautes révélations, se flattant de posséder la science des choses d'en haut, et il passe ou il monte au puits dont la Samaritaine désirait les eaux impurissantes à éteindre sa soif, parce qu'elle ignorait celui dont le sein répand des fleuves d'eau qui rejaillissent dans la vie éternelle. *Joan. iv.*

« Cherchez le Seigneur et vous vivrez, de peur qu'il ne fonde sur la maison de Joseph un feu qui la réduise en cendres, et qui embrase Béthel sans que personne puisse l'éteindre. » *Amos. v. 6.* Les Septante: « Cherchez le Seigneur et vous vivrez, de peur que la maison de Joseph ne s'enflamme comme par un feu qui la dévore, sans que personne puisse éteindre la maison d'Israël. » Comme Dieu avait dit, par la bouche du Prophète: « Cherchez-moi et vous vivrez, » le Prophète, à son tour, les exhorte à chercher Dieu et à vivre. La recherche du Seigneur est le commencement de la vie; s'ils ne le recherchent pas, et par conséquent, ne vivent point, aussitôt il fondra comme un feu sur la maison de Joseph, dans laquelle, à cause de Jéroboam, qui était de la tribu d'Ephraïm, et de la maison de Joseph, nous devons voir

Quarit Bethel, qui tantum litteram sequitur occidentem, nec sensum, qui Deus est, quarit in verbis; et intrat in Galgala, qui ad majores enititur revelationes, supernorum sibi scientiam reprobittens, transitque, sive ascendit ad puteum, de quo Samaritana cupiens aquas, que sicut satiare non possent, ignorabat eum, de cuius ventre procedunt flumina salientis aque in vitam eternam. *Joan. iv.*

« Querite Dominum, et vivite: ne forte comburatur ut ignis domus Joseph; et devorabit, et non sit [Vulg. erit] qui extinguat Bethel. » *Amos. v. 6.* LXX: « Querite Dominum, et vivite: ne forte succendatur ut ignis domus Joseph; et devoret eam, et non sit qui extinguat domum Israel. » Quomodo ex persona Dei dicitur: « Querite me, et vivetis, » ita propheta de Domino loquitur, ut querant eum, et vivant. In eo enim quod querant Dominum, vivere incipiunt: sui autem non quesierint eum, et idcirco non vixerint, statim succenditur ut ignis domus Joseph, quam propter Jeroboam, qui de tribu Ephraïm et de domo Joseph fuit, decem tribus sentire debeamus, que appellabuntur Israel, et ex majore populi

les dix tribus, appelées aussi Israël, ayant retenu cet ancien nom de tout le peuple, parce qu'elles étaient le plus grand nombre. Les deux autres tribus, que gouvernait la race de David, qui fut de la tribu de Juda, prirent ce dernier nom; elles possédaient Jérusalem, où était le temple de Dieu. Lorsque la maison de Joseph aura été livrée à l'incendie, il devorera et réduira en cendres Béthel, dont il a été déjà dit: « Ne cherchez pas Béthel, sans que personne puisse l'éteindre, parce qu'elle sera livrée aux flammes par ses rois. » Au lieu de Béthel, les Septante ont mis: « maison d'Israël, s'attachant plutôt au sens qu'au mot à mot, en sorte que le roi Jéroboam et tous les rois qui lui succédèrent à l'empire, allumant l'incendie, les dix tribus appelées Israël soient dévorées par les flammes. Ce feu qui est allumé, qui brille et qui enflamme la maison de Joseph, pour que Béthel soit consumée, est celui dont il est dit ailleurs: « Marchez dans la lumière de votre feu et dans la flamme que vous avez allumée. » *Isa. i. 11.* Et puisque cette maison de Joseph, à cause de Jéroboam, qui sépara le peuple de Dieu de la race de David, qui fit élever des veaux d'or à Dan et à Béthel, et qui dit: « Il n'y a point de part pour nous en David, ni d'héritage dans le fils de Jessé, » *1 Reg. xxii. 30.* nous l'avons souvent regardée comme une figure des hérétiques, dont l'artificieux langage a façonné de belles idoles, des idoles d'or, pour ainsi dire, et qui adorent les ouvrages de leurs mains. Comme, sous l'apparence des veaux d'or qu'ils adorent,

parte nomen pristinum possidebant. Dux autem tribus que regabantur a stirpe David, qui de tribu Juda fuit, vocatae sunt Judas, et possidebant Jerusalem, in qua erat templum Dei. Cumque successerit domus Joseph, devorabit atque consumet Bethel, de qua superius dixi: « Nolite querere Bethel, » et non erit qui extinguat, eum a regibus suis fuerit incensa. « Pro Bethel » in LXX legitur « domus Israel, » sensum magis quam verbum interpretantibus, ut, succedente rége Jeroboam, et cunctis deinceps regibus qui ei imperio successerunt, ardeant decem, tribus, que appellantur Israel. Iste est ignis qui succenditur, sive replendet et inflammat domum Joseph, ut consumatur Bethel, de quo aibi dicitur: « Ambulate in lumine ignis vestri, et in flamma quam succendistis. » *Isa. i. 11.* Et quia crebro domum Joseph [propter Jeroboam, qui a stirpe David populum Dei separavit, et vaccae fecit aureas in Dan et in Bethel, et dixit: « Non est pars nobis in David, neque hereditas in filio Jesse, » *1 Reg. xxii. 30.* ad personam hereticorum retulimus, qui sermone composito, decora atque formosa, et ut ita dicam, aurea simulacra inxerunt,

ils se vantent d'être agriculteurs, il leur est dit: « Si vous voulez vivre, cherchez le Seigneur, » celui qui a dit: « Je suis la voie, la vérité et la vie. » *Joan. xiv. 66;* afin qu'après qu'ils auront marché en lui et qu'ils auront trouvé la vérité, ils commencent à vivre, eux qui étaient morts auparavant. S'ils n'agissent ainsi, ils seront embrasés par le feu du diable, et il n'y aura aucun de leurs princes, qui sont eux-mêmes consumés par le feu de l'hérésie, qui puisse éteindre cette flamme dévorant tout, et notamment Béthel, qu'ils décorent mensongèrement du nom de maison de Dieu.

« O vous qui changez en absinthe les jugements et qui abandonnez la justice sur la terre, cherchez celui qui a créé l'étoile de l'Ourse et l'étoile de l'Orion; qui fait succéder aux ténèbres de la nuit la clarté du matin et la nuit au jour; qui appelle les eaux de la mer et les répand sur la face de la terre: son nom est le Seigneur. C'est lui qui renverse les plus forts comme en souriant, et qui expose au pillage les plus puissants. » *Amos. v. 8 et seqq.* Les Septante: « Cherchez celui qui est juge dans le ciel et qui a établi la justice sur la terre; qui fait toutes choses; qui transforme et change en matin l'ombre de la mort, et le jour en ténèbres de la nuit; qui appelle l'eau de la mer, et qui la répand sur la surface de la terre: le Seigneur Dieu Tout-Puissant est son nom. C'est

et adorant opera manuum suarum, et agricultura sub vaccarum specie sibi imaginem reprobittunt, dicitur ad eos: « Querite Dominum, et vivite, » eum qui dicit: « Ego sum via, veritas et vita. » *Joan. xiv. 66;* ut postquam ambulaverint in eo et invenierint veritatem, tunc incipiant vivere qui prius mortuerant. Et nisi hoc fecerint, diaboli comburentur ardentibus, nullisque poterit inveniri de principibus eorum qui et ipsi heretico igni succensi sunt, qui possit vorantem cuncta flammam restinguere, et præcipue Bethel, que falsum sibi domus Dei nomen assuit.

« Qui convertit in absinthium iudicium, et justitiam in terra relinquitis, facientem Arcurum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte [Vulg. noctem] mutantem. Qui vocat aquas maris, et effundit eas super faciem terre: Dominus nomen ejus. Qui subridet vasitatem super robustum, et depopulationem super potentem affert. » *Amos. v. 3 et seqq. LXX:* « Qui facit in excelso iudicium et justitiam in terra posuit; qui facit omnia, et transformat et convertit in mane umbram mortis, et diem nocte contenebrat [al. contenebrans]; qui vocat aquam maris, et effundit eam super faciem terre: Dominus Deus omnipotens nomen ejus. Qui dividit contritio-

lui qui brise la force, et fait du rempart un monceau de ruines. » La Vulgate diffère ici profondément du texte hébreu, le lecteur prudent s'en est aperçu d'après les citations, avant que nous l'en ayons averti. Analysons donc d'abord le texte hébreu, et ensuite, avec l'aide de Jésus-Christ, si nous la méritons, nous dirons notre sentiment sur la version des Septante. La maison de Joseph ou d'Ephraïm, et par là la maison royale, et Béthel, ou bien, d'après les Septante, la maison d'Israël, c'est-à-dire les rois et le peuple, les idoles et leurs adorateurs seront détruits tous ensemble, leurs jugements injustes ayant provoqué la colère de Dieu. Ils ont changé les jugements en absinthe, qui est une plante des plus amères, en ce qu'ils ont abandonné la justice pour suivre l'iniquité. Qui est cette justice, la suite le montre: « Celui qui a créé l'étoile de l'Ourse et celle de l'Orion, qui change les ténèbres en lumière du matin, et le jour en nuit. » Déjà il avait été dit de lui: « Il forme les montagnes, il crée le vent, il annonce sa parole à l'homme, il fait le nuage du matin, et il marche sur ce que la terre a de plus élevé: le Seigneur Dieu des armées est son nom; » c'est lui-même qui est le Créateur de l'Ourse, en hébreu *CHMA*, que Symmaque et Théodotion rendent par la pléiade appelée vulgairement le Bouvier. Pour Orion, en hébreu *CHASHL*, Symmaque dit absolument les étoiles, et Théodotion

nem super fortitudinem, et miseriam super munitionem addact. » Multum in hoc loco ab Hebraica veritate editio discordat, sicut absque commentatione nostra ex his que proposuimus, prudens statim lector intelligit. Itaque exponamus primum translatione LXX, Christo si meritis pendente, dicamus. Domus Joseph, id est, domus Ephraïm, ac per hoc regia, et Bethel, sive sicut LXX translulerunt, « domus Israel, » id est, et reges et populi, et cultores et idola pariter subvertentur, qui iniquo iudicio Deum ad iracundiam provocaverunt. Et converterunt dulcedinem iudicium in absinthium amaritudinem, quod genus est herbe amarissimae assumentes iniquitatem, et justitiam relinquentes. Quæ sit autem ista justitia, et justitiam relinquentes. Quæ sit autem ista justitia, sequens versus ostendit: « Facientem Arcurum et Orionem, et convertentem in mane tenebras, et diem nocte mutantem. » De quo supra dixerat: Formans montes, et creans ventum, et annuntians homini eloquium suum, faciens matutinam nebulam, et gradientem super excelsa terræ: Dominus Deus exercituum nomen ejus, » Ipse est Creator Arcurii qui Hebraice *CHMA* dicitur, et a Symmacho et Theodotione, *αὐτὴ πλειάδα* veritatem, quem vulgo « Bootem » vocant: quodque sequitur, « Oriona, » qui Hebraice